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Zwiększone zapotrzebowanie na energię 
związane z byciem w ciąży z synem prze-
kłada się na większe spożycie kalorii. Kobie-
ty będące w ciąży z chłopcem spożywają o 
10% więcej kalorii niż kobiety będące w cią-
ży z dziewczynką (Tamimi i współaut. 2003). 
Kolejnym dowodem wskazującym na to, że 
urodzenie syna jest dla matki większym ob-
ciążeniem niż urodzenie córki może być fakt, 
że po urodzeniu syna kobieta później rodzi 
kolejne dziecko (mace i Sear 1997). Dłuższy 
okres pomiędzy dwiema ciążami może suge-
rować, iż organizm matki potrzebuje dłuższej 
regeneracji przed kolejnym zajściem w ciążę. 

Oprócz wyższych kosztów metabolicz-
nych, kobiety będące w ciąży z synami na-
rażone są również na bardziej znaczące 
zmiany w funkcjonowaniu układu immu-
nologicznego. Błony komórkowe męskiego 
płodu zawierają antygeny H-Y należące do 
antygenów zgodności tkankowej Y. Matki 
chłopców rozwijają odpowiedź immunologicz-
ną przeciwko antygenom H-Y, a przeciwciała 
anty H-Y wykrywane są w krwi matki na-
wet 22 lata po urodzeniu chłopca (Verdijk 
i współaut. 2004). Sugeruje się, że ta od-
powiedź immunologiczna matki może pro-
wadzić do częstszych poronień kolejnych 
ciąż po urodzeniu syna (NielSeN i współaut. 
2008). Wykazano również, że chłopcy uro-
dzeni po starszym bracie rodzili się mniejsi, 
w porównaniu do chłopców urodzonych po 
starszej siostrze (BlaNchard i elliS 2001, 
côTé i współaut. 2003). Jednak inne ba-
dania wykazały, że starsi bracia negatywnie 
wpływają na wielkość urodzeniową młodsze-

Szeroko rozumiana reprodukcja, czyli by-
cie w ciąży, urodzenie i wychowanie dzie-
ci, nie jest obojętna dla organizmu matki. 
Część zmian zachodzących w organizmie jest 
dobrze poznana i ma bezpośredni związek z 
byciem w ciąży i karmieniem piersią, inne 
zaś zmiany mogą być obserwowane dopiero 
w późniejszym wieku. Co więcej, dla organi-
zmu kobiety nie jest obojętne, czy rodzi cór-
kę czy syna, a przykłady tego, że synowie 
i córki inaczej wpływają na fizjologię matki, 
obserwowane są już na etapie ciąży. 

CIĄŻA

Ciąża stanowi duży wydatek energetycz-
ny dla organizmu matki. Podstawowa prze-
miana materii kobiet ciężarnych jest zwięk-
szona, gdyż dodatkowa energia musi być 
przeznaczana na rozwój płodu, łożyska, roz-
rost macicy i gruczołów mlecznych. Bada-
nia pokazują, że bycie w ciąży z chłopcem 
jest dla matki dużo większym obciążeniem 
niż bycie w ciąży z dziewczynką. Synowie 
są więksi już na etapie zarodka (PergameNt 
i współaut. 1994) oraz szybciej rozwijają się 
podczas życia płodowego (marSál i współaut. 
1996), co w konsekwencji prowadzi do tego, 
że chłopcy rodzą się więksi od dziewczynek 
(de Zegher i współaut. 1999). Chłopcy ro-
dzą się więksi zarówno z ciąż pojedynczych 
(CogSwell i YiP 1995), jak i ciąż bliźnia-
czych (li i współaut. 2015). Co więcej, w 
przypadku ciąż bliźniaczych chłopcy, których 
bliźniakiem była siostra, rodzą się więksi 
od chłopców, których bliźniakiem był drugi 
chłopiec (jeleNkoVic i współaut. 2018). 
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ciąży. Istnieją badania sugerujące, że kobie-
ty, które urodziły córkę częściej doświadcza-
ją depresji poporodowej w porównaniu z ko-
bietami, które urodziły syna. Należy jednak 
zaznaczyć, że wyniki te pochodzą z krajów, 
gdzie posiadanie syna jest kulturowo dużo 
bardziej pożądane, przykładowo z Indii (jaiN 
i współaut. 2014, goYal i współaut. 2017), 
z Iranu (kheiraBadi i współaut. 2009) czy z 
Nigerii (adewuYa i współaut. 2005). Można 
zatem założyć, że częstsza depresja popo-
rodowa po urodzeniu córki w tych społecz-
nościach jest wynikiem niespełnionych, kul-
turowo uwarunkowanych oczekiwań, a nie 
fizjologicznych różnic pomiędzy urodzeniem 
córki i syna. Badania z Indii wykazały rów-
nież, że kobiety rodzące córki rzadziej podej-
mują się karmienia piersią (jaiN i współaut. 
2014) lub karmią piersią dużo krócej (jaY-
achaNdraN i kuZiemko 2011) niż kobiety ro-
dzące synów. Autorzy tych badań sugerują, 
że kobiety, które urodziły mniej pożądane 
kulturowo córki, rezygnują z karmienia pier-
sią, aby szybciej odzyskać możliwość urodze-
nia kolejnego dziecka – potencjalnie syna. 

O ile specyficznymi uwarunkowaniami 
kulturowymi można wytłumaczyć zachowa-
nia związane z karmieniem niemowląt, o 
tyle nie można tego zrobić, odnosząc się do 
różnic w składzie mleka, które matki pro-
dukują dla synów i dla córek. Badania su-
gerują, że, podobnie jak w przypadku cią-
ży, produkcja mleka dla chłopców wymaga 
większych nakładów energetycznych. Bada-
nie przeprowadzone w Stanach Zjednoczo-
nych (Powe i współaut. 2010) wykazało, że 
kobiety, które urodziły syna, produkują o 
25% bardziej kaloryczne mleko. Co więcej, 
badanie przeprowadzone w Chinach (Thak-
kar i współaut. 2013) dowodzi, że dla sy-
nów matki produkują nie tylko bardziej ka-
loryczne, ale i wartościowsze mleko zawie-
rające więcej tłuszczów, wielonienasyconych 
kwasów tłuszczowych, fosfolipidów i ganglio-
zydów. Natomiast w badaniu przeprowadzo-
nym na Filipinach nie wykazano istotnych 
różnic pomiędzy mlekiem produkowanym 
dla córek i synów pod względem zawartości 
tłuszczów, białek, cukrów i wartości ener-
getycznej (QuiNN 2013), ale stwierdzono, że 
kobiety karmiące synów spożywają dziennie 
dużo więcej kalorii niż matki karmiące cór-
ki (odpowiednio 1545 i 1268 kcal). Może to 
sugerować, że karmienie piersią syna jest 
jednak większym obciążeniem energetycznym 
dla matki. 

Co więcej, stwierdzono, że kobiety są 
zdolne do dostosowania swoich inwestycji 
związanych z karmieniem piersią do spe-
cyficznych uwarunkowań ekologicznych, w 
których się znajdują. Hipoteza Triversa-Wil-
larda (TriVerS i willard 1973) zakłada, że 

go rodzeństwa niezależnie od jego płci (Niel-
SeN i współaut. 2008). 

Bycie w ciąży z chłopcem wiąże się też 
z częstszym pojawianiem się niektórych po-
wikłań, takich jak: cukrzyca ciążowa, nadci-
śnienie tętnicze i makrosomia płodu (SheiN-
er i współaut. 2004, VerBurg i współaut. 
2016). Chłopcy częściej rodzą się jako wcze-
śniaki, a kobiety będące w ciąży z synem 
częściej przechodzą cesarskie cięcie lub po-
ród wspomagany (aiBar i współaut. 2012).

Kolejnym przykładem różnic zachodzą-
cych w ciele kobiety podczas ciąży w za-
leżności od płci dziecka, są zmiany w roz-
miarze piersi. Wykazano, że kobiety, które 
urodziły dziewczynkę, doświadczyły w trakcie 
ciąży większej zmiany w rozmiarze piersi niż 
kobiety, które urodziły chłopca (galBarcZYk 
2011). Wyniki te zadają poniekąd kłam mą-
drości ludowej twierdzącej, że w ciąży dziew-
czynki „kradną matce urodę.” 

Nie jest jednak tak, że bycie w ciąży 
z córką jest korzystniejsze dla matki pod 
każdym względem. U takich kobiet częściej 
występują nudności i wymioty (NaumaNN i 
współaut. 2012). Może być to związane z 
tym, że w krwi kobiet będących w ciąży z 
córką obserwuje się większe stężenia β-hCG 
(gonadotropiny kosmówkowej podtyp β), hor-
monu produkowanego w kosmówce łożyska 
(YaroN 2002). Podwyższone stężenia tego 
hormonu sprzyjają występowaniu nudno-
ści i wymiotów w trakcie ciąży (FurNeaux i 
współaut. 2001). 

Ciąża zmienia też w pewnym stopniu 
funkcjonowanie mózgu kobiety (hoekZema i 
współaut. 2017). Bycie w ciąży z synem wy-
daje się korzystniejsze dla funkcji poznaw-
czych matki. Funkcje poznawcze to czynno-
ści psychiczne związane m.in. z orientacją w 
przestrzeni, zapamiętywaniem i analizowa-
niem informacji, wyciąganiem wniosków czy 
podejmowaniem decyzji. Wykazano, że ko-
biety będące w ciąży z chłopcami lepiej ra-
dzą sobie z rozwiązywaniem najtrudniejszych 
zadań związanych z zapamiętywaniem, słu-
żących do oceny funkcji poznawczych (VaN-
SToN i waTSoN 2005). Autorzy tego badania 
wskazują, że gonadotropina kosmówkowa 
przenika przez barierę krew-mózg i wpływa 
na wiele struktur w mózgu, w tym na hipo-
kamp i korę mózgową (lei i rao 2001). Za-
tem wyższe stężenia tego hormonu u kobiet 
będących w ciąży z córkami mogą prowadzić 
do większych zmian w funkcjonowaniu mó-
zgu i bardziej ograniczać funkcje poznawcze 
matki. 

PO PORODZIE

Różnice w konsekwencjach urodzenia 
syna lub córki nie kończą się na okresie 
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strony matki, zanim staną się samodzielne. 
Zatem kobiety muszą urodzić swoje ostatnie 
dziecko odpowiednio wcześniej, aby móc za-
pewnić mu stosowną opiekę i przetrwanie. 
„Hipoteza babci” opiera się także na założe-
niu, że wraz z wiekiem matki wzrasta ryzy-
ko zgonu podczas porodu lub ryzyko uro-
dzenia chorego dziecka, zatem w pewnym 
wieku bardziej korzystne jest zrezygnowanie 
z własnej reprodukcji i wspieranie repro-
dukcji córek, tak by maksymalizować ich (a 
pośrednio swój własny) sukces reprodukcyj-
ny (hill i hurTado 1991). Badania wska-
zują na to, że rzeczywiście pomoc babki od 
strony matki pozytywnie wpływa na przeży-
cie dzieci córek, jednak jedynie wtedy, kie-
dy babcia sama nie rodzi już dzieci (Sear i 
mace 2008). Ponadto, jedynie w przypadku 
dzieci urodzonych przez córki, starsza kobie-
ta może mieć całkowitą pewność pokrewień-
stwa z wnukami. To wszystko może tłuma-
czyć, dlaczego właśnie wcześniejsze posia-
danie córki może wpływać na wcześniejszy 
wiek menopauzy u kobiet. 

Inne badania pokazują, że w późniejszym 
wieku kobiety ponoszą zdrowotne konse-
kwencje intensywnej reprodukcji (jaSieNS-
ka 2009), bo urodzenie dużej liczby dzie-
ci może odbijać się negatywnie na zdrowiu 
matki. Wykazano, że kobiety, które urodziły 
dużo dzieci, w starszym wieku narażone są 
na wyższy stres oksydacyjny (ZiomkiewicZ i 
współaut. 2016), częściej chorują na choro-
by układu sercowo-naczyniowego (magNuS 
i współaut. 2017) czy cukrzycę (mueller 
i współaut. 2013), częściej mają problem z 
uzębieniem (chriSTeNSeN i współaut. 1998) 
oraz oceniane są na fotografiach jako star-
sze i bardziej schorowane (marciNkowSka i 
współaut. 2017). Wykazano również, że uro-
dzenie dużej liczby dzieci może skutkować 
krótszym życiem kobiet (gagNoN i współaut. 
2009). 

Powyższe wyniki związane są z tak zwa-
nymi kosztami reprodukcji, czyli zasobami, 
które kobieta przeznacza na urodzenie i wy-
chowanie dzieci kosztem swojego organizmu 
(kirkwood i roSe 1991, jaSieNSka 2009). 
Należy zwrócić jednak uwagę, że wyniki te 
odnoszą się do badań, w których analizowa-
no jedynie wpływ całkowitej liczby dzieci na 
zdrowie matek w późniejszym wieku, jakkol-
wiek wiadomo, że urodzenie syna związane 
jest z większymi kosztami ciąży i karmienia 
piersią. 

Badanie przeprowadzone w Polsce suge-
ruje, że samoocena stanu zdrowia matki w 
późniejszym wieku zależy od liczby urodzo-
nych synów, ale nie liczby urodzonych có-
rek (galBarcZYk i współaut. 2018). Każdy 
urodzony syn zwiększał o 11% szansę, że 
matka gorzej oceniała stan swojego zdrowia. 

zważywszy na to, że urodzenie i wychowa-
nie męskiego potomka wymaga więcej ener-
gii, tylko kobiety będące w dobrej kondycji 
i mające dostęp do zasobów powinny zwięk-
szać swoje nakłady ponoszone na wychowa-
nie syna. Zatem kobiety będące w gorszej 
kondycji energetycznej powinny obrać inną 
strategię i raczej inwestować swoje zasoby, 
w tym energetyczne, w córki. Badanie z Ke-
nii wykazało, że matki o najniższym statusie 
ekonomicznym produkowały bardziej war-
tościowe mleko dla córek, z kolei matki w 
lepszej sytuacji finansowej produkowały bar-
dziej wartościowe mleko dla synów (FujiTa i 
współaut. 2012). 

Istnieje zatem coraz więcej dowodów na 
to, że płeć urodzonego dziecka może wpły-
wać na fizjologię matki również po porodzie, 
determinując choćby proces laktacji. Co 
więcej, odpowiednie dostosowanie produko-
wanego mleka do płci karmionego dziecka 
może mieć kluczowe znaczenie dla jego pra-
widłowego rozwoju. Badanie przeprowadzo-
ne na dużej próbie bliźniąt wykazało, że w 
porównaniu do bliźniąt jednopłciowych, bliź-
nięta dwupłciowe były o około 2 cm niższe 
i ważyły o około 6 kg mniej jako nastolat-
kowie, ale jedynie wtedy, kiedy były karmio-
ne piersią. Różnic w rozwoju nie zaobserwo-
wano pomiędzy bliźniętami jednopłciowymi 
i dwupłciowymi nigdy nie karmionymi pier-
sią (kaNaZawa i Segal 2017). Można zatem 
wnioskować, iż produkowane przez matkę 
mleko może i powinno być dostosowane do 
płci karmionego dziecka. 

W PÓŹNIEJSZYM WIEKU

Urodzenie córki wpływa na fizjologię ma-
tek w inny sposób niż urodzenie syna. Nie-
które z tych różnic mogą być jednak obser-
wowane dopiero w późniejszych latach życia 
matki, wiele lat po urodzeniu i wychowa-
niu dzieci. Jednym z takich przykładów jest 
wpływ wieku urodzenia pierwszej córki na 
wiek, w którym matka przechodzi menopau-
zę. Jedno z badań wykazało, że im wcze-
śniej kobieta urodziła pierwszą córkę, tym 
wcześniej przeszła menopauzę (galBarcZYk i 
jaSieNSka 2013). Zależność ta jest zgodna z 
tzw. „hipotezą babci”, jedną z hipotez tłuma-
czących występowanie menopauzy u ludzi. 

Menopauza polega na zaniku występo-
wania cykli menstruacyjnych u kobiet, co 
w konsekwencji powoduje całkowite zakoń-
czenie reprodukcji. Wiele wskazuje na to, że 
człowiek jest jedynym gatunkiem, u którego 
samice tracą zdolność reprodukcji na dłu-
go przed końcem życia (emerY ThomPSoN i 
współaut. 2007). Jednym z możliwych wy-
tłumaczeń tego fenomenu jest to, że u czło-
wieka dzieci wymagają wieloletniej opieki ze 
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Bezsporne jest jednak to, że aby w pełni 
zrozumieć konsekwencje reprodukcji dla ko-
biecego organizmu, niezbędne jest uwzględ-
nianie płci urodzonych dzieci. Podczas ba-
dań wszelkich zmian zachodzących w ciele 
kobiety w trakcie ciąży czy karmienia pier-
sią, jak również badając długofalowe konse-
kwencje reprodukcji, konieczne jest uwzględ-
nianie płci urodzonych dzieci. 

S t r es zc zen i e

Urodzenie syna, w porównaniu do urodzenia córki, 
w odmienny sposób wpływa na zdrowie i fizjologię mat-
ki. W trakcie ciąży synowie są większym obciążeniem 
energetycznym i immunologicznym dla organizmu kobie-
ty. Matki będące w ciąży z chłopcami częściej chorują 
na cukrzycę i nadciśnienie ciążowe oraz częściej podda-
wane są cesarskiemu cięciu. Kobiety będące w ciąży z 
córkami częściej cierpią na nudności, wymioty i większe 
zaburzenia funkcji poznawczych. Dla synów matki pro-
dukują bardziej wartościowe mleko. Niektóre różnice w 
konsekwencjach urodzenia synów lub córek obserwo-
wane są dopiero w późniejszym wieku. Urodzenie dużej 
liczby synów może negatywnie odbijać się na ogólnym 
zdrowiu matek w późniejszym wieku, co może w kon-
sekwencji zwiększać ryzyko zgonu. Natomiast urodzenie 
samych córek zwiększa ryzyko wystąpienia nowotworu 
jajnika. Nie jest możliwe jednoznaczne rozstrzygnięcie, 
czy rodzenie córek jest dla matek bardziej korzystne od 
rodzenia synów. Jednak aby w pełni zrozumieć konse-
kwencje reprodukcji dla zdrowia i fizjologii kobiet, nie-
zbędne jest uwzględnianie płci urodzonych dzieci.
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Warto przy tym zaznaczyć, że samoocena 
stanu zdrowia, pomimo tego, że jest pro-
stym wskaźnikiem ogólnego stanu zdrowia, 
ma bardzo duże właściwości predykcyjne. 
W późniejszym wieku zła samoocena stanu 
zdrowia koreluje ze zwiększonym ryzykiem 
zgonu, niezależnie od innych czynników ry-
zyka takich jak styl życia, czynniki psycho-
społeczne czy medyczne (idler i BeNYamiNi 
1997). Inne badanie wykazało, że liczba uro-
dzonych synów (ale nie liczba córek) nega-
tywnie wpływa na procesy immunostarzenia 
się kobiet (marTTila i współaut. 2015), czyli 
występowania przewlekłego stanu zapalnego 
o niewielkim nasileniu, który może prowa-
dzić do zwiększonego ryzyka wielu chorób 
(Jabłońska 2013). 

Dwa badania analizujące historyczne 
dane ze społeczności przedindustrialnych z 
Finlandii wykazały, że urodzenie dużej liczby 
synów, ale nie córek, negatywnie wpływało 
na długość życia matek (helle i współaut. 
2002, helle i lummaa 2013). Badanie hi-
storycznej społeczności Flandrii wykazało, 
że synowie wpływali negatywnie na długość 
życia matek jedynie wśród najbiedniejszych 
kobiet, co może sugerować, że lepiej sytu-
owane mogły rekompensować wydatki ener-
getyczne związane z rodzeniem synów (VaN 
de PuTTe i współaut. 2004). 

Można zatem wnioskować, że urodze-
nie syna wiąże się z wyższymi kosztami dla 
matki, jednak część tych kosztów może się 
pojawić dopiero w późniejszym wieku. Po-
siadanie dużej liczby synów może być dla 
kobiety bardziej niekorzystne niż urodzenie 
dużej liczby córek. Jakkolwiek w przypadku 
nowotworu jajnika, to posiadanie samych 
córek zwiększa ryzyko wystąpienia tej choro-
by. U kobiet, które urodziły samych synów 
lub miały zarówno synów, jak i córki, wyka-
zano mniejsze ryzyko zachorowania (gierach 
i współaut. 2006). 

WNIOSKI

Przytoczone badania nie pozwalają jed-
noznacznie stwierdzić, co jest korzystniejsze 
dla matki – rodzenie synów czy córek. W 
trakcie ciąży, karmienia piersią, jak i wie-
le lat po zakończeniu reprodukcji, synowie, 
w porównaniu do córek, wydają się dużo 
większym obciążeniem metabolicznym i im-
munologicznym dla organizmu matki. Zatem 
kobiety będące w ciąży z synami powinny 
być objęte szczególną opieką, tak samo jak 
starsze kobiety, które urodziły dużą liczbę 
synów. Należy jednak pamiętać o tym, że 
urodzenie córki również może się wiązać z 
negatywnymi konsekwencjami dla zdrowia 
matki. 
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SON OR DAUGHTER? DIFFRENT IMPACT OF CHILD SEX ON MATERNAL PHYSIOLOGY AND HEALTH

Summary

Child-bearing influences maternal physiology and health in a sex-dependent way. Sons are more demanding 
energetically and have a more negative impact on the maternal immune system during pregnancy. Pregnancies with 
male fetuses are associated with a higher risk of gestational diabetes and caesarian section. Women carrying a fe-
male fetus are more prone to nausea, vomiting and reduced cognitive performance. Mothers of sons produce more 
nutritious milk. Some of the differences in consequences between having a son or a daughter can be detected in 
the later life. A high number of born sons may be associated with worst maternal self-rated health and shorter life-
span. But giving birth solely to girls may appear to be associated with an increased risk in maternal ovarian can-
cer. It is not clear, however, whether having daughters is more beneficial for woman than having sons. In order to 
understand the consequences of reproduction, the sex of children should be taken into account.
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